
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

ECONOMICO 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 56 DEL 10/10/2025 
 

  

 

OGGETTO: 
ACCERTAMENTI TARI ANNI 2024 E PRECEDENTI PER 

OMESSO/PARZIALE PAGAMENTO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO – SERVIZIO FINANZIARIO  
 

 

 Richiamate:  

- le determinazioni degli anni 2019-2024 relative all’adozione di tutti gli atti per i ruoli della TARI; 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale con le quali sono state approvate la Tariffe TARI per gli 

anni 2019-2024; 

- la determinazione nr. 60 del 27 dicembre 2024 con la quale si accertavano gli anni dal 2019 al 2023 

per omesso/parziale pagamento; 

- la determinazione n° 41 del 25 luglio 2025 con la quale si incaricava  la società Halley srl per la 

stampa, imbustamento e postalizzazione degli accertamenti TARI – anni 2024 e precedenti. 

 

Richiamato l’art. 33 del vigente Regolamento Tari per il quale il Comune: 

1. Svolge le attività necessarie al controllo dei dati contenuti nelle dichiarazioni presentate dai soggetti 

passivi e le attività di controllo per la corretta applicazione del tributo, così come disciplinato nel 

regolamento generale delle entrate comunali. 

2. L’omessa o l’infedele presentazione della dichiarazione è accertata notificando al soggetto passivo, 

anche a mezzo raccomandata A.R. o posta elettronica certificata inviata direttamente dal Comune, a 

pena di decadenza entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione è 

stata o avrebbe dovuto essere presentata, avviso di accertamento d’ufficio o in rettifica. 

3. L’avviso di accertamento deve contenere le indicazioni previste dalla Legge. 

4. Gli accertamenti divenuti definitivi valgono come dichiarazione per le annualità successive 

all’intervenuta definitività. 

 

Visto l’art. 161, art. 1 della Legge 296 del 27/12/2006 che disciplina la materia degli accertamenti 

 

Considerato che durante la verifica del corretto pagamento della Tassa Rifiuti per gli anni  2024 e 

precedenti è stato accertato che tra omessi e parziali versamenti n. 276 contribuenti risultano inadempienti 

per un importo totale di € 87.638,12 comprensive di sanzioni, interessi e spese di notifica;  

 



Considerato che tali accertamenti sono stati notificati durante il mese di luglio 2025; 

 

Richiamati e visti: 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 16 in data 

24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- il decreto del Sindaco n° 7 in data 01/03/2025 di individuazione del responsabile di servizio e di 

affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

- il bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2025 approvato con delibera di C.C. n° 56 

del 19 Dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’assunzione dei conseguenti adempimenti contabili; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli;  

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dare atto, che in base al principio di competenza 3.7.1 l’entrata relativa al tributo, pari ad € 

70.170,28, risulta già accertata al capitolo 10101.51 0100 ad oggetto “Tassa sui Rifiuti TARI”; 

 

3) Di imputare le sanzioni, interessi e spese di notifica nell’anno della loro riscossione; 

 

4) Di demandare al servizio finanziario le eventuali ulteriori opportune regolarizzazioni contabili: 

 

5) Di riservarsi la revisione dei predetti importi per effetto di aggiornamenti o variazioni verificatesi 

successivamente all’elaborazione della lista, anche in funzione di comunicazioni sopravvenute da parte 

dei contribuenti incidenti sulla determinazione del carico tributario; 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

7) Di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, 

nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line del Comune 

di Piancogno; 

 

8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023. 

 

10/10/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Economico 

e Tributario 

  F.to Dott. Alessandro Fabbrini 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 

 

 

 10/10/2025 Il Responsabile del Settore Economico – Servizio  

Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 13/10/2025  

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


